

FUNDACJA GENERAL ELŻBIETY ZAWACKIEJ

Archiwum i Muzeum Gwardzkie Armii Krajowej

oraz Wojskowej Służby Pełek

87-100 Toruń, ul. Podmiejska 93, tel: 0948 56 65 22 186

e-mail: fabak@wp.pl; www.zawacka.pl

NIP 956 16 26 127; REGON 870502736

KRS 00000 41692

Nr r-ku 82 1090 1506 0000 0000 5002 0244



dr Bogdan Ziobkowski
Włocławek

inż.
Krzysztofa
Kamieszewska

Włocławek
AK „Wit”
++ Domeradzki Kazimierz
ps. „Żbik”

U-1112/1875 Pom.

**SPIS ZAWARTOŚCI
TECZKI**

Domerowski Władysław

J: M - 1112/1875 Pom.

Włodzisławski A. S. - "W i A"

I./1. Relacja *k. 8 s. 1-14*

I./2. Dokumenty (sensu stricto) dotyczące relatora *k. 1 s. 1*

I./3. Inne materiały dokumentacyjne dotyczące relatora —

II. Materiały uzupełniające relację —

III./1. Materiały dotyczące rodziny relatora —

III./2. Materiały dotyczące ogólnie okresu sprzed 1939 r. —

III./3. Materiały dotyczące ogólnie okresu okupacji (1939-1945) —

III./4. Materiały dotyczące ogólnie okresu po 1945 —

III./5. Inne ... —

IV. Korespondencja

.....

.....

.....

V. Nazwiskowe karty informacyjne *k. 3*

VI. Fotografie *dział i fotografi*

1/1. Relacja - Domecowski Maksymilian:

1. Relacja - życiorys Maksymiliana Domecowskiego z 17.04. ~~1921~~ 2001 r. autorstwa Wiesławy Ramińskiej (córki), msz. rękop. oryg. rękop. k. 5 s. 1-9
2. Relacja córki (Wiesławy i Róży) spisana 6.03. 2000 przez Bogdana Ziółkowskiego, msz. rękop. oryg. rękop. k. 3 s. 10-14



Karimierz Domradzkiego
 spisanym z pamięci coci i siostry ojca.
 Karimierz urodził się 22.9.1903 w Kamimiedzie
 (Poja) - brat mojego ojca był zastawcą
 na sybir za udział w powstaniu styczniowym 1863
 Ojciec Wiktor ołtarza Natalia z Lukomskich, przebywał
 tam w Poju do roku 1905 gdzie urodził się tam
 jeniec brat mojego ojca. Skoczył w roku 1909, pozostałe
 rodzeństwo - 3 siostry urodziły się już w Polsce we Głogoku
 roku. Ojciec mojego ojca był specjalistą w zakresie
 obsługi parowozów kotłowni parowych i pracował w fabryce
 we Wrocławiu, a Natalia była krawcową.
 Ojciec był ochotnikiem do wojska w roku 1920
 w roku 1923 ożenił się z Anną
 i pozostał w tej służbie. We Wrocławiu został
 informowany przez siostrę, która zorganizowała
 przyjaciel J. T. Andruszko, Antkowiak i Ellis'sy
 w. Pamiętam dość dobrze obraz ojca młodego,
 był wieloletni w młodości jako organizator
 w jako wychowawca młodych ludzi, pamiętam

2. dawały pamięci i umiania iotmioru, ktoru
 mi jednoczesnie dawali dawały; jak prozemi
 całej rodeliny ma stuby poradzolnych iotmioru
 dionainy i dr drici, byly dawały se ojciec porost
 nowi dlugo w pamieci iotmioru ktoru korzaly
 stube w kompani oja. Pamietam takie anidule
 ktoru ojciec miał t w stube w kompani, to
 brał ^{stary} całą kompanie iotmioru i całą rodzinę
 1-2 ~~stary~~ ewentualnie analizy smolki druci i wrony
 maszerowaliśmy w las na pobanki gnie
 ojciec organizował całość między iotmiorami,
 stawałami z kwitkami karabintow a ktoru dr
 braliśmy radeń, olamona ja i scisła onaj
 nuniatymy dr stnieć, porozontal braci a takie
 porozontal scoble. Ojciec był dawałony pogodny
 z darem optymalnego widzenia świata, lubił
 bardzo platać figle nam myśli i kolegom takie
 Pamietam ze był eennonym podoficerem, był
 wyrosłony za jabis usprawieni, z procentaj
 gegi esolaj wiaz z fotografic gnie w piśmie
 „kwarus”, opamietam takze ze był dawał

5
 finansowo, ponieważ nagrody były wystarczające
 na Braci Andrejki, a my mieliśmy zawsze
 ładne gwiazdki od ów dżentelmenów. Ojciec wolał
 żyć pracą i pomysłami. Ojciec w wojsku, o jego
 żywności i pomysłowości świadczy taki fakt.
 W niejednokrotnie w tym samym raporcie
 chwalebnie był karany za mi subordynację i
 nagradzany za efektywne pomysły. Szczęśliwa
 się Ojciec ogra wdzięk, a nawet chwalebnie -
 - Zawzięte, gdzie my byliśmy obrotowe przez
 obozem, jako bracia P. Siemantow
 1939 p.p. poszedł na wojnę w maju 1939 pod
 dowództwem Pułk. Szulca i podp. Wierbka
 Ks. Kapłanem mjr. Juszczukin, pułk. brat
 uderzył w walkach obronnych nie przetrwał w szeregach
 i skoczył swoje życie nad Beure, gdzie bracia ^{ni mogli} ^{ni mogli}
 i inni. Kartali wzięci do niewoli. Ojciec miał
 wódcę z Frankfurtu nad Renem w maju listopadzie 39
 uciekliśmy wtedy w wojskowym ciemnym przy ulicy
 ejtowej 49.

Kiedy ojciec wrócił do domu, zaraz zauważył
 się od niego dziwne rzeczy, ojciec wszedł w mój
 pokój i znalazł nad ranem, wieszak z bluzką i rękawicami
 Pewnego dnia wzięłam plac mój i mamę co
 i skarga co ona sama zrobiła z 5-tych wówores
 dzieci wtedy też wzięłam głos ojca, Ollantimko
 ja przyjechałam.

Znamy tu podoficerów którzy odwieźdali
 Ojca, wówores nie miałam jeszcze jakieś charakter
 mój te spotkania a byli to sier. Karionimo
 Bachrowiach, sier. Jankubas, sier. Juljan
 sier. H. Skulimowski. Kapo on plut. Wojcich. Chojnadi
 Chrusz. Franciszek Garszoki
 P. Kotasem Adamem
 W. Chojnackiego eginst. a Ciemer

(Faint mirrored handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page)

5) w roku 1943 (chyba gdzieś wreszcie ^{hioska} festiwal) w Głogowie mieli miejsce arysto-
 wania. Nie pamiętam dnia tygodnia, pamiętam że to była godz. 3-4 w nocy, przybiegła do nas Zena Pana Przygodulskiego i powiedziała „Panie Komendant, ratuj się, tam koło mego miasta już zabrali”. Obleja całą naszą organizację, poproszą ułomną cię i wypchną z domu i kazała iść do lasu były to okolice karczki i tak cię uciek, kołem okoli godzin 5-6, przyszedli gestapowcy a myśmy powiedziała że idziemy do pracy do fabryki ^{Bohmy} ~~Bohmy~~ gdzie pracowaliśmy. Myślimy że cię byłoby 2 osoby w lesie, następnie zaczęli do 7. w stacji dr. ^{Bohmy} ~~Bohmy~~ gdzie uciekaliśmy się jakiś czas myśleć że musimy, doczyli ponownie do swoich rodziców, gdzie uciekaliśmy się całą rodzinę do 10 marca uciekaliśmy cię z siostrą Filomeną, która uciekała z nami z matką a kotony w czasie okupacji stał się wolkami

7 Do domu Ojciec wrócił w marcu 1945 r.
i zaraz został zmobilizowany do pracy.
powierzone mu zorganizowanie aprowizacji
ludności od zwoleń. Pamiętam że dwu-
o m-cu maja przyszedł do niego (najlepiej
sowieckiej i zacięli 12 portków autem brat
Ojciec wyjaśniał że ma autem dla ludności
aprowizacji oni poradzili żeby ich mu powołał
bo oni regularnie sprawy tymi potrzebami mają
Ojciec autem wyjechał za godzinę, przyszedł
do domu stwierdził brat autem i oddał Ojca
pod Sąd wojenny. Spr. cała sprawa odległa
by oficjalnie przy personalu, więc przy pomocy
świadczenia udało Ojca sprawy przenieść w bieżą-
cym normalnym, przynajmniej świadczenia potrzeb-
dzili i autem ten zabrano najdalej i Ojca
zwolniono.

8 po zakończeniu sprawy z apropriacją, ojciec podjął prace w „Spółce” w Łódzkiej jako zaopatnienie. W roku 1947 aresztowany za niewykonanie się w wymierzonym kierunku z działalności okupacyjnej.

Po ewakuacji podjął prace w POKP w Łodzi gdzie pracował do października 1948.

W tym czasie został aresztowany za działalność okupacyjną. Tu trzeba wspomnieć że w domu naszym były ciągłe kontakty z innymi, w szczególności z A.K., który się mieszał, w związku z tym aresztował moją siostrę i mnie.

W roku 1950 ojciec miał 4. raz rozprawę polecił znowu w Rybniku, gdzie był sądowny, a więc był 2 lata i pozbawienie praw obywatelskich komunistów w wyniku czego był pozbawiony prawa do pracy.

Podjął prace w ^[ochłabiać się] Kamieniu Leśnym po sprawdzeniu dokumentów został ewakuowany.

Po wielu staraniach ze względu na okres i ilość dnię młodości, powołano mnie do pracy 11

9 w R.G.R. Cotarano, gdzie pracował do roku 1957, skąd emigracja została aresztowana, pod zarzutem, z niedaniem świadków kowal-kowanych pracowników, że co było wyrok do roku 1960. po odsiedzeniu wyroku w więzieniu obojętnej gdui podjęła pracę w d/s "Nobilco", skąd poszedł na emeryturę w roku 1967r

Wiesława Komiszewska

Włodawsk 17 kwietnia 2014r

Zbiory: Bogdan
Ziszkowski

Włodawek 6 03 200

Wpłynęło dnia 21.03. 10
Ldz. 616 POM 2001

Glazimien Domeradzi
relacja córek: Wiesławy, Roży

- 1 Glazimien Domeradzi w 1902 - zm. 1968.
- 2 Wr. 1902r. Kłamienskoje Rosja - ojciec jego był zastanicem po powstaniu styczniowym / Herbowa rodzina z ptockiego / Wrocili do Królestwa Polskiego przed wojną.
- 3 Rodzice:
Wiktor i Waleria Łukomska
Waleria - krawcowa
Wiktor - rzemieślnik - kotlarz - pracował w "Celulozie"
w okresie międzywojennym.
Rodzeństwo Glazimiera: brat Henryk, siostry: Felicja,
Halina i Filomena / najmłodsza, jeszcze żyje /
- 4 Wykształcenie średnie - ogólne - Gimnazjum na Białej
/ techniczno-handlowe /
- 5 Ochotnik 1920r. - pozostał w wojsku w 14 pp. we Włodawku
W 1939r. w stopniu starszego sierżanta wyruszył / w marcu /
wraz z pułkiem wysłany pod Prusy Wschodnie na tzw. fortyfikacje.
W czasie odwrotu krótko był we Włodawku. Zabranym do niewoli / rannym
w kolonie / pod Sochaczewem. Uciekł z Frankfurtu nad Odrą. Wroczył
do Włodawki w XI 1939r.
- 6 W 1938 r. z Bortnowskim na Łańcu.
- do 4
żona: Maria Nawronkowska
Dzieci: Wiesława - 17 I 1924
Honorata - 18 I 1926r

Danuta - 26 VI 1928 r.
Róża - 7 IX 1932 r.
Waldemar - 4 XI 1934 r.
Jęży - 13 XII 1938 r.
Włodzimierz - 24 IV 1953 r.

11

Działalność okupacyjna

Zaraz po powrocie z marszu w XI 1939 r. włączył się w tworzenie konspiraacji, odnowił kontakty z kolegami z 14 pp. Byli to: sierżant Klariemierz Dachowiak, podoficerowie Boniecki, Jakubas, Gankowski, Karimierz Szymanowski?, Wojciech Chojnacki - kapitał ^{chorąży Franciszek Zarębski}. Sporo osób przychodziło do domu. Najbliższymi i najbliższymi ojca byli: Dachowiak, Zarębski, Boniecki i Chojnacki. Z grupy tą współpracował również prof. Jan Dyachowski /z Mechaniki/, bracia Wojciechowski, Przygodzki.

Po wojnie kontakty nadal utrzymywał: Dachowiak, Boniecki, Chojnacki, Jakubas.

Ojciec wrócił jeszcze na Żytnia, ale wkrótce rodzina została wysiedlona na Ceglana 16. W Domeradzki pracował do 1943 r. w fabryce Boehme - jako tragan, montował wafelnicę - gdzie także zetknął się z konspiracją. W 1943 r. matka zajmowała się już handlem, bo nie było środków na utrzymanie. Ojciec często był w terenie, ale starał się chronić rodzinę przed podejrzeniami ze strony Niemców. Używał pseudonimu "Złotko"? Pseudonim był Fr. Zarębski. Zgromadzeniem był przedwojenny przewodnik Przygodzki.

Z grupy współpracował również Dacław Wasniewski /miał sklep przy ul. Lipnowskiej 27, który w czasie wojny przejął wolkendeutsch Max Wasniewski. Dostarczał cześć pokarmów dla rodzin porażonych

Maks współpracował z Wasniewskim i konspiracja, m.in. pomagał Tadowski
towar na Łódź / transport z Zawisła / Jego brat był z kolei polakowiercy
/ pochodził z Bozpomoz? / Współpracowali z nimi doktor Sernicki i
felczer Filipiak

Żł. Domerachdu od 1943r. zaczął się ukrywać. Wkrótce po odejściu
z Boehma myśli po nieco o 5⁰⁰ Frank, Weiszic. Ukrywał się najpierw
w lesie - w okolicach Dżenica, później trafił do strażniczki z Boehma, które
ukrywała go u domu nad Wisłą, a potem u córki Filomeny, która
wyniła za mąż za Niemca Wernera / zginął pod Stalingradem / Filomena
była jedyną zagrożoną ze względu na rodzinę Wernera. Od III 1944r
ukrywał się przez 8 miesięcy w specjalnej skrytce - w szafie w domu.

2) X/XI 1944r. dzięki kontaktom Zdzisława Skierskiego przeniesiony
w lipnowskie / Wielgie, Dolny, Turadły / Uciekł pod koniec
stycznia 1945r.

W sierpniu 1943r. aresztowani zostali Zarębski i Przygodzki

Wraz z ojcem wzięto kilka osób. Córki nie znają ich nazwisk
tylko pseudonimy „Jurek”, „Włodek”, „Zygmunt I”, „Zygmunt”, „Janek”.
Nikt z nich się nie ujawnił. W 1945/1946 w domu Domera-
chduch była pani Zawacka z panem o pseudonimie „Jurek” / wysoki,
w okularach, gęste włosy / . Był on sprowadzony w procesie 7 w 1947r.
w Warszawie - zapadły wyrok śmierci.

Po wojnie przychodzą do domu jakiejś „dokumenty” z Londy-
nu. Według żony - stopień z okresu wojny Żł. Domerachdu - major?
Żona z córki Wiesław wzięły dokumenty, odroczenie, nominacje
w okresie późniejszych aresztowań do Wisły.

Życiorys powojenny

W 1945r. Żł. Domerachdu podjął pracę we Włocławku w aparacie
Aresztowany został wkrótce za brak kilku worków cukru

13
które wydał^{w V} bez pokutowania oficerowi radzieckiemu. Grał mu spód
wojenny, ale dzięki temu, że ustawił się za nim m.in. sędzia Staszewski i byli
świadkami został przez sąd cywilny po kilku miesiącach aresztu uwolniony.

W 1946r. pracował w SPOŁEM - zeopotnienie - ponownie aresztowany za
mierzalność pobranych pieniędzy. Według relacji kasjerka była opłacona
albo musiona do współpracy przez UB /jeżdżono w tę sprawę do Bydgoszczy/
aby dowiedzieć, że H. Domeradzki jest szkodnikiem. Ponownie uwięziony przez
sąd. Wybrany po m.in. dyr. Technikum Ekonomicznego Marszałek

We IX 1948r. aresztowany „za AK” /złoty zapytania mój/ za niewjaw-
nienie się. Do rozprawy przebywał w areszcie 2 lata. Sprawa sądowa
była w Rypinie - proces polityczny we IX 1950r. Wyrok 3 lata /pokryty
czas zotrzymania/ porbowanie praw, zakaz pracy we Włocławku.

Na krótko aresztowani byli w 1948r. żona i córka Wiesława
i na miesiąc /zwolnione na podstawie amnestii. Córka aresztowana
ponownie do 13 IV 1949r. - odbyła się rozprawa, w wyniku której
została uwolniona.

H. Domeradzki pracował następnie w kolejnictwie w Łodzi
w Żonimie /nie znalazł córki miejsce pracy/, w Ostaszewie. Stąd areszto-
wany ponownie w 1957r. ze spowodacji kwalifikowanych ziemniaków.
Proces w Toruniu - wyrok 10 miesięcy odsiedzieć w Bydgoszczy.

Od końca lat 50-tych pracował we Włocławku w „Nobi-
lesie” - na emeryturę nie przeszedł. Zmarł w 1968r. po ampu-
tacji nogi i zawałe

Żadna z córek nie ukończyła „normalnie” matury
zawsze były problemy

Do wyjaśnienia:

14

Według relacji w 1944 (koniec 1943?) w m. Domerachli miał być zastępcą komendanta AK na Włocławek i powiat włocławski (Obwód), a komendantem był chorąży 14 pp.

Franciszek Zarębski

Jednym Zarębski, aresztowany wraz z Przygodkami, został według jednych relacji zakwaterowany na miejscu w gestapo Włocławek, według innych - zginął w obszarze / drugie prawdziwe / Był kawalerem Virtuti Militarii / Jego syn Henryk był w Związku Gazowiczym - z pilotowaniem w Berlinie - patrz relacje o H. Zarębskim /

Fr. Zarębski wystąpił przy szeregach Szerepach już w 1941r. - był jednym z wykładowców / organizatorów? / szkolenia w zakresie technik wojskowych - tu inis z Zarębski / - patrz W. Skopinicki, Harcerstwo Włocławskie 1911-1945 - prace doktorskie, s. 510 - powołuje się na relacje Antoniego Gółbiewskiego, rel. Czesława Sidora

1/2. Dokumenty - Tomerowski
Lasimier:

1. „Świadectwo urodzenia” - kserokop.
oryg. w j. nosyjolim k. 1 s. 1



Удостоверение

(О РОЖДЕНИИ И КРЕЩЕНИИ)

Выдается в томъ, что 1912 года *Сентябрь 1^{го}* дня
въ Каменской Римско-Католической церкви окрестенъ младенецъ име-
немъ *Казимиръ Евдиминовичъ Ретовъ* собственн
Адриана Шайнева, Крестовидъ Пловской Губернии
и сына Виктора и Валерии

у рожденной *Луксовской*
законныхъ супруговъ *Домекадзевичъ* сынъ родивш.
1902 года *Сентябрь 22* дня. Актъ о рожденіи и крещеніи запи-
санъ въ книгу Каменского Римско-Католическаго прихода.

Въ чемъ подписью и приложеніемъ церковной печати удостоверяю,
С. Каменское Екатеринославской губерніи.

Григоръ Х дня 1912 года.

Настоятель Каменской
Римско-Католической

Приходской церкви

Ке. Ваичинович



№ 314

J: 1112/1875 30m.

Włocławek

Domeradzki Kazimierz

V. Karty informacyjne

№ 3

Pomorze

wiN 1

Domaracki (i.m.n.)

- za działalność w organ. Wolność i Niezawisłość
wyrokiem sądu w Bydgoszczy z dnia 3.X.1946r.
skazany na 1 rok więzienia.

Mat. z Konfer., "Armia Krajowa na Pomorzu",
str. 85

K.Wojt./94.

a)
Dom wredali Kazimierz
ps. „Żbik”

Włodawek

KO „AK” 2
2

Były wódecz komendy Obrot. Ak Włodawek. Zarząca
z nim od 1945 r. byli S. Bronarski i J. Przybyłowski.

Zob. B. Zieliński, Powojenna działalność... Ziemia
Kujawska, t. 20, 2002, s. 77

M.M. IX.09

Włocławek 3
"Grunwald"

Domeradzki Kazimierz

Zob. B. Ziółkowski Życie Włocławka

Ruch oporu w mieście s. 13

Bibl. FAPAK

Om-2002

*Domeradzki
Kazimierz*

